
At læse er at dyrke sport – og man kan også vinde! 
 
Af Gitte Aasholm Nielsen og Susan Buer Toldam, Højby Bibliotek og Skole  
 
Der findes a-hold og b-hold og e-sport og holdsport. Men vidste du også, at der findes b-sport? Det er en 
særlig, hjernevridende sportsaktivitet, som indtil videre kun har udøvere på Højby og Holluf Pile Skole. Her 
dyster børn i at huske detaljer og sammenhænge fra bøger, de har læst. Ja, det vil sige, at kun én turnering 
er blevet spillet, nemlig i vinteren 2019-20.  
D. 22. januar løb finalen af stabelen på Tornbjerg Gymnasium, og vinderne – dem kan du læse om nederst 
(eller snige dig til at se på billedet!).  
B-sport, eller bog-sport, går ud på, at alle elever i de dystende klasser – i dette tilfælde 6. klasser fra hhv. 
Højby og Holluf Pile Skole – blev delt ind i mindre grupper. I grupperne fik de udleveret én udgave af 
Kenneth Bøgh Andersens ”Lysets hjerte”, som de skulle læse kapitler i på skift – altså som en stafet. For at 
få hele historien med skulle de således fortælle hinanden, hvad de havde læst undervejs. Da sidste kapitel 
var læst og overleveret til gruppen, begyndte konkurrencen. Første runde var i klassen, hvor den bedste 
gruppe gik videre til runde to. Her skulle klasserne på skolen dyste mod hinanden. Vindergruppen gik videre 
til finalen, hvor Højby Skoles bedste gruppe dystede mod Holluf Pile Skoles bedste gruppe.  
Victoria, Frigga, Freya og Jonas repræsenterede Højby Skole, der med det allersidste spørgsmål sikrede sig 
titlen som vinder af årets B-sportspokal, gavekort til Rosengårdscentret og chokolade til klassen. De 
fortæller, at de synes, det var en spændende måde at læse på:  
Victoria: ”Det var rigtig spændende. Det var lidt svært også, fordi man ikke havde læst det hele. Så noget af 
det var også lidt en overraskelse.” Freya, der var holdets formand, synes også, at det var en god udfordring: 
”Det var sjovt, at man ikke skulle læse hele bogen. Man skulle stole på hinanden, at de andre ikke bare 
bildte én noget ind.” Frigga fremhæver finalen på Tornbjerg Gymnasium, fordi stemningen var god, og det 
var spændende, at der stod 19-20 til allersidst. Jonas bakker hende op: ”Det var megafedt derude” og ”vi 
havde styr på det hele!” 
Pengene til projektet blev bevilliget af Slots- og Kulturstyrelsen, og det bliver fremover et tilbud til klasserne 
på mellemtrinnet at deltage på de to skoler.  
 
 
 
 

 
 
Billede 1: Vinderholdet sammen med bibliotekarer fra hhv. Højby og Holluf Pile Skole 



 
 
Billede 2: Vinderholdet i kampens hede 
 
 
 
 

 

 
 
 
Billede 3: Undervejs i forløbet havde klasserne også besøg af forfatter Kenneth Bøgh Andersen, der fortalte 
om sine bøger  


